mejores perspectivas, no tengan valoraciones tan altas y se

encuentren aún lejos de la cima? Veamos algunas razones:

• Cuando las notas estructuradas se realizan sobre una

combinación de índices, tienen un potencial de rentabilidad

mayor que cuando se realizan sobre un solo índice o un solo

sector económico.

8.5%

9.6%

9.5%

3.1%

10.8%

10.3%

15.8%

Mercados Desarrollados

EE.UU.

Europa

Japón

Mercados Emergentes

Asia ex-Japón

LatAm

Crecimiento esperado de índices del
mercado accionario

79%

47% 43% 47%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Acciones de
tenología en

EE.UU.

Acciones
DIFERENTES
a tecnología en

EE.UU.

Acciones en
Europa

Acciones en
Asia

¿Dónde se percibe una burbuja? enero
de 2021

Fuente: Bloomberg

Fuente: Detsche Bank

Si el mercado se valoriza al vencimiento, la nota entrega

rentabilidades positivas equivalentes a la rentabilidad del

mercado, hasta un máximo del 20%.

En mercados a la baja la nota entrega rentabilidades

positivas equivalentes a la caída mercado, y protege el

100% del capital si la caída no supera el 20%.

Si la caída supera el 20%, la rentabilidad es negativa

equivalente a la caída, sin protección de capital.

Escenario E1 E2 E3 E4

Mercado 25% 15% -10% -30%

Nota 20% 15% 10% -30%

60

70

80

90

100

110

120

130 Posibles escenarios Nota #2

Escenario E1 E2 E3 E4

Mercado 19% 11% -10% -30%

Nota 17% 17% 0% -30%

• Si usamos un solo sector económico como subyacente de

una nota como la #2 su cupón se ubicaría entre 8% y 12%

según el sector, en línea con la expectativa de valorización de

algunos sectores. Usar una combinación de los índices

permite superar la rentabilidad que se espera para el

mercado. Recordemos que la nota #2 no requiere de una

valorización del 17% para entregar 17% de rentabilidad.

Basta con una valorización de cualquier magnitud para

obtener un retorno del 17%.

• En caso de que el mercado mantenga fuerza en la

tendencia alcista, las notas estructuradas pueden aprovechar

ese potencial. Recordemos que la nota #1, captura hasta un

20% de valorizaciones.

• En escenarios de volatilidad, las notas estructuradas tienen